

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân năm 2020

Thực hiện Quyết định số 316/QĐ-SYT ngày 4/6/2020 của Sở Y tế về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định quản lý nhà nước về lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng đợt 1 năm 2020; Đoàn kiểm tra đã lập kế hoạch triển khai thực hiện, kết quả cụ thể đạt được như sau:

#### **1. Thời gian, địa điểm, nội dung kiểm tra:**

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 4/6/2020 đến ngày 20/7/2020  
- Địa điểm kiểm tra: các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; kinh doanh dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng huyện Krông Nô, Cư Jút, Đắk Mil, Đắk Song và thị xã Gia Nghĩa.

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về hành nghề y theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 Quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 41/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của nhà nước của Bộ Y tế.

+ Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về kinh doanh dược theo quy định của Luật Dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược; Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt; Thông tư 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

#### **2. Kết quả kiểm tra**

- Tổng số cơ sở được kiểm tra: 70 cơ sở  
- Số cơ sở vi phạm bị xử lý vi phạm hành chính: 06 cơ sở.  
- Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền Cụ thể: 8.000.000 đ (Tám triệu đồng).

- Hành vi vi phạm:

+ Người tham gia bán thuốc (Không phải chủ cơ sở bán lẻ) không có bằng cấp chuyên môn theo quy định của pháp luật;

- + Không thực hiện việc mở sổ để theo dõi hoạt động mua thuốc, bán thuốc theo quy định của pháp luật;
- + Để lẫn sản phẩm không phải là thuốc cùng với thuốc;
- + Không bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất;
- + Không công khai tên người hành nghề;
- + Người quản lý chuyên môn vắng mặt nhưng không cử người thay thế theo quy định của pháp luật;

### **3. Nhận xét, kiến nghị**

#### **a) Ưu điểm:**

+ Đoàn kiểm tra đã kịp thời phát hiện xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

+ Tuyên truyền những quy định của Nhà nước, của Bộ Y tế về hành nghề y, dược tư nhân;

+ Phần lớn các cơ sở hành nghề dược có đầy đủ giấy phép hoạt động theo quy định.

#### **b) Tồn tại:**

+ Số cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn còn quá ít, chủ yếu là phòng khám bệnh ngoài giờ của các bác sỹ đang công tác tại các bệnh viện công lập.

+ Các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh sử dụng nhân viên chưa có hồ sơ cá nhân.

+ Một số chủ nhà thuốc, chủ đại lý thuốc, các cơ sở hành nghề y tư nhân cố tình né tránh sự kiểm tra bằng cách đóng cửa không hoạt động trong những ngày Đoàn kiểm tra tại địa phương, đây chính là những cơ sở thường hay có vi phạm, không thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước và của Bộ Y tế về hành nghề.

#### **c) Kiến nghị:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra về hành nghề y, dược tư nhân theo hướng dẫn của Bộ Y tế, duy trì các hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành nhằm phát huy vai trò quản lý nhà nước của nhiều ngành, nhiều cấp, góp phần đảm bảo trật tự kỷ cương xã hội, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, hạn chế và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế./.

#### **Nơi nhận:**

- Ông Trần Văn Hùng-PGD (b/c);
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: TTra.

**TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA**



**CHANH THANH TRA SỞ Y TẾ**

**Mai Văn Mỹ**